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W dniach 11-15 czerwca 2012r. odbyła się wycieczka edukacyjno - krajoznawcza klasy 3e i 1f
w ramach Projektu „Wsparcie wdrażania Planu Rozwoju Zespołu Szkół Nr 1 
im. K.K Baczyńskiego w Sokołowie Podlaskim”. Opiekunami wycieczki byli: p. Adam Elbich, 
p. Hanna Sarniak, p. Agnieszka Makowiecka i p. Izabela Rudaś.

  

Młodzież przemierzyła trasę Sokołów Podlaski – Grunwald – Gdańsk – Gdynia – Sopot –
Westerplatte – Elbląg –Sokołów Podlaski. Będąc na polach grunwaldzkich młodzież
dowiedziała się o strategii walki z Krzyżakami, która pozwoliła odnieść wielkie zwycięstwo
sprzymierzonych wojsk króla Władysława Jagiełły  i
jego brata Witolda. Była to dobra lekcja historii i powtórki z dziejów Polski.    

      

  

W Gdańsku zwiedzaliśmy zabytki Starego Miasta , słuchając historii powstania miasta , jego
rozwoju na przestrzeni lat i współczesnej działalności pod względem gospodarczym i
ekonomicznym (Gdańsk organizatorem EURO-2012). Dodatkową atrakcją była możliwość
zrobienia  zdjęć w obrębie Stadionu Arena.

  

 Kolejnym punktem zwiedzania był port w Gdyni, zapoznaliśmy się z organizacją, działalnością
oraz jego infrastrukturą. W porcie zwiedzaliśmy część drobnotowarową (drobnicową), jak
również terminal kontenerowy (BTD). Dzięki temu młodzież poznała rodzaj działalności
gospodarczej, nie spotykany na naszym terenie (transport dalekomorski).

  

Spotkanie zorganizowane przez Zarząd Spółki Portu Gdynia pozwoliło młodzieży zapoznać
się z organizacją Portu, organizacją transportu, rozładunku i załadunku towarów, dokumentacją
umożliwiającą dokonywanie kontroli obrotu towarami, monitoring przemieszczania towarów od
producenta do odbiorcy, z uwzględnieniem transportu dalekomorskiego. Zapoznano nas z
problemami dotyczącymi prowadzonej działalności i sposobów ich rozwiązywania oraz z
inwestycjami na przyszłość. Każdy z uczestników wycieczki otrzymał materiały dotyczące Portu
w Gdyni. 
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Kolejnym miejscem zwiedzania był Śródlądowy Port w Elblągu, który stanowi rodzaj połączenia
transportu morskiego z lądowym. Mieliśmy możliwość zapoznać się z działalnością Portu,
zakresem jego świadczonych usług, możliwością rozwoju, związaną z przekopem Mierzei
Wiślanej. Obecne wykorzystanie możliwości Portu kształtuje się w granicach 30%. 

  

Pod koniec wycieczki byliśmy na Westerplatte, miejscu bardzo ważnym w historii Polski.
Młodzież uzyskała szczegółowe informacje dotyczące wydarzeń ówczesnych czasów. 

  

Miłym akcentem kończącym wycieczkę był spacer po sopockim molo (najdłuższym drewnianym
molo w Europie – 511,5 m). 

  

Przez cały czas mieliśmy ładną pogodę. Wszyscy wróciliśmy zadowoleni, z bogatym bagażem
wiedzy i zauroczeni tamtym regionem  Polski.      
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